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KẾ HOẠCH 

Phát động Phong trào thi đua kỷ niệm 80 năm ngày thành lập  

Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm 

 ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024)  

trên địa bàn huyện Chi Lăng 

 

Thực hiện Kế hoạch số 229/KH-UBND, ngày 09/12/2023 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội 

nhân dân (QĐND) Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân 

(QPTD); Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 10/4/2024 của UBND huyện Chi 

Lăng về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội 

nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng 

toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) trên địa bàn huyện Chi Lăng. 

Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng ban hành kế hoạch phát động Phong trào 

thi đua kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 

22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) 

trên địa bàn huyện Chi Lăng với chủ đề “Tự hào truyền thống - Viết tiếp chiến 

công - Xứng danh bộ đội cụ Hồ”. Cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tuyên truyền, giáo dục cho Nhân dân, cán bộ, công nhân, viên chức và 

cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang (LLVT) trên địa bàn huyện nhận thức sâu sắc 

về bản chất cách mạng, truyền thống vẻ vang, chiến công hiển hách của Quân 

đội ta trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt 

Nam xã hội chủ nghĩa; vai trò lãnh đạo của Đảng, Bác Hồ, sự chăm lo đùm bọc 

của toàn dân đối với quá trình xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của Quân 

đội nhân dân Việt Nam. 

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp trên địa bàn toàn huyện, phát huy 

sức mạnh của cả hệ thống chính trị thi đua lập thành tích thiết thực chào mừng 

80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) 

và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024); phấn đấu 

thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Phát hiện, 

xây dựng, tôn vinh và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến có thành tích tiêu 

biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua.  

 2. Yêu cầu  

- Các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn tích cực hưởng ứng phong trào thi đua 

đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội 
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nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng 

toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) bằng những việc làm, hành động cụ thể, 

thiết thực. Triển khai sâu rộng phong trào thi đua đến cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động, cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang và Nhân dân; tổ chức 

thực hiện đồng bộ trong các cấp, các cơ quan, đơn vị đảm bảo tính thực chất và 

mang lại hiệu quả thiết thực từ phong trào; kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen 

thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.  

II. NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Thi đua để thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ về kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh theo Nghị quyết của Ban Chấp 

hành Đảng bộ huyện và Hội đồng nhân dân huyện về mục tiêu, nhiệm vụ kế 

hoạch năm 2024.  

2. Thi đua đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về Ngày hội Quốc phòng 

toàn dân, xây dựng “thế trận lòng dân” vững chắc; khơi dậy tinh thần đoàn kết dân 

tộc, đoàn kết quân dân; khơi dậy lòng tự hào, tự tôn dân tộc, ý chí tiến công, sức 

sáng tạo, tinh thần độc lập tự chủ, khắc phục khó khăn, góp phần xây dựng nền 

quốc phòng toàn dân vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

3. Đẩy mạnh các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thực hiện chính sách hậu 

phương quân đội và công tác an sinh xã hội; đăng ký, triển khai các công trình, 

phần việc thiết thực, cụ thể, giúp đỡ thương binh, gia đình liệt sĩ, gia đình chính 

sách, người có công với cách mạng và Nhân dân địa phương xóa đói, giảm 

nghèo, ổn định cuộc sống; tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện thắng lợi 

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước. 

4. Lựa chọn, bồi dưỡng, phát hiện và đẩy mạnh tuyên truyền các điển hình 

tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong thực 

hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

góp phần cổ vũ, động viên cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân trong huyện thi đua 

hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng an ninh. Kịp thời biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền các tập thể, 

cá nhân tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước; các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ và trong tổ chức, triển khai, tham 

gia các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 

và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân. 

III. THỜI GIAN THI ĐUA 

Bắt đầu từ ngày phát động đến hết ngày 30/11/2024.  

IV. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG 

1. Đối tượng 

a) Tập thể: Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn 

huyện, các đơn vị thuộc lực lượng vũ trang huyện. 

b) Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ, chiến 

sỹ thuộc lực lượng vũ trang huyện. 
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2. Tiêu chuẩn và hình thức khen thưởng 

 Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện 

- Đối với tập thể đạt các tiêu chuẩn sau:  

+ Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước, nội bộ đoàn kết; không có cá nhân bị kỷ luật và không có đơn thư 

khiếu nại, tố cáo đang được xác minh, làm rõ.  

+ Có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức triển khai, thực hiện và 

hoàn thành đảm bảo khối lượng, chất lượng các nhiệm vụ đạt hiệu quả, thiết 

thực theo Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 10/4/2024 của UBND huyện Chi 

Lăng về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân 

dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn 

dân (22/12/1989 - 22/12/2024) được cấp có thẩm quyền công nhận.  

+ Tích cực tham gia hoạt động đền ơn đáp nghĩa, nhân đạo, từ thiện bằng 

hành động, việc làm cụ thể hoặc có công trình, phần việc thiết thực, cụ thể, giúp 

đỡ thương binh, gia đình liệt sĩ, gia đình chính sách, người có công với cách 

mạng và Nhân dân địa phương xóa đói, giảm nghèo, ổn định cuộc sống. 

- Đối với cá nhân đạt các tiêu chuẩn sau:  

+ Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước.  

+ Là tấm gương tiêu biểu, có hành động, việc làm thiết thực, hiệu quả 

trong công tác tham mưu, chuẩn bị, tổ chức, triển khai các hoạt động kỷ niệm 

góp phần tổ chức thành công các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập 

Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội 

Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) gắn với thực hiện nhiệm vụ 

chính trị của cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương.  

3. Thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng: 01 bộ gồm  

a) Tờ trình đề nghị khen thưởng của các cơ quan, đơn vị. 

b) Biên bản họp xét của Hội đồng thi đua - khen thưởng cùng cấp. 

c) Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân theo mẫu số 08 ban hành 

kèm theo Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ. 

4. Gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng 

Các cơ quan, đơn vị gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Ban Chỉ huy Quân 

sự huyện để tổng hợp, thẩm định trước ngày 06/12/2024 đồng thời gửi File 

mềm báo cáo thành tích, tóm tắt thành tích gửi về Zalo: Đ/c Nguyễn Quang 

Hưng, SĐT Zalo: 0982.292.963. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ Kế hoạch này và điều kiện cụ 

thể của cơ quan, đơn vị để tổ chức phát động và triển khai thực hiện có hiệu quả 

Phong trào thi đua. 
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2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển 

khai thực hiện phong trào thi đua, là đầu mối tiếp nhận hồ sơ, tổng hợp và gửi 

hồ sơ khen thưởng về UBND huyện qua bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả Văn 

phòng HĐND và UBND huyện Chi Lăng, địa chỉ: Số 02 đường Khu Ga, khu Ga 

Bắc, thị trấn Đồng Mỏ, huyện Chi Lăng hoặc nộp hồ sơ trực tuyến trên phần 

mềm Dịch vụ công trực tuyến và một cửa điện tử tại địa chỉ 

http://dichvucong.langson.gov.vn. hoặc qua dịch vụ Bưu chính công ích trước 

ngày 10/12/2024 theo quy định. 

3. Phòng Nội vụ tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng của các 

tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trình Chủ tịch UBND huyện, 

Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng theo quy định. 

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị tích cực hưởng ứng, 

triển khai thực hiện phong trào thi đua với những nội dung trên. Trong quá trình 

tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị phản ánh về 

Phòng Nội vụ huyện để tổng hợp, báo cáo UBND huyện./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị cụm thi đua của huyện; 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tải mục Thi 

đua khen thưởng); 

 - Lưu: VT, PNV, BCH Qsự. 
CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Vi Nông Trường 
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